
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 94/21980 

   Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2380/1996 κοινής 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός του τρόπου 

πραγματοποίησης δαπανών των περιφερειακών 

Παραρτημάτων ΓΕΩΤΕ.Ε.» (Β’ 559).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

    Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 6 του β.δ. 463/1972 «Περί του καθορισμού 

πόρων τινών του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου της Ελλά-

δος, του τρόπου εισπράξεως και βεβαιώσεως αυτών, 

των υποχρεώσεων των Δημοσίων αρχών Νομικών Προ-

σώπων κ.λπ., δια την παροχή στοιχείων προς είσπραξη 

πόρων αυτού και του τρόπου εκτελέσεως των δαπανών 

του Επιμελητηρίου» (Α’  137).

2. Το ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Ν.Π.Δ.Δ.»

(Α’  204).

3. Τον ν. 1474/1984 «Τροποποίηση του ιδρυτικού νό-

μου ΓΕΩΤ.Ε.Ε. και άλλες διατάξεις» (Α’  128), ιδίως της 

παρ. 3. του άρθρου 14.

4. Τον ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 

νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’  107).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’  143).

6. Τον ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική 

Δικαιοσύνη, Τέλη- Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 

φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές 

συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές 

διατάξεις» (Α’  240).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’  98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ 

με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’  133).

8. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση του Υπουργείου Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’  114).

9. Το π.δ. 97/2017«Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’  138).

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’  181).

11. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’  123).

12. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’  155).

13. Το π.δ. 8/2022 «Διορισμός Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων».

14. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 

Πρωθυπουργού περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυ-

λακάκη (Β’ 4805).

15. Την υπ’ αρ. 2/107929/0026/1-12-2013 «Καθορισμός 

διαδικασίας και λοιπών τεχνικών λεπτομερειών για την 

πληρωμή των δημόσιων δαπανών από τις Υπηρεσίες 

Δημοσιονομικού Ελέγχου (Υ.Δ.Ε.)» (Β’ 3172) κοινή υπουρ-

γική απόφαση.

16. Την Εγκύκλιο ΓΛΚ 2/113934A/0026/31-12-2013 

«Εξόφληση Χρηματικών Ενταλμάτων από τις Υπηρεσίες 

Δημοσιονομικού Ελέγχου (Υ.Δ.Ε.)» (ΑΔΑ: ΒΙΨΠΗ-ΘΨΖ).

17. Την Εγκύκλιο ΓΛΚ 2/20183/0026/6-3-2014 «Εξόφλη-

ση Χρηματικών Ενταλμάτων από τις ΥΔΕ».

18. Την Εγκύκλιο ΓΛΚ 2/45136/0026/1-6-2017 «Παροχή 

οδηγιών για τον έλεγχο, εκκαθάριση και πληρωμή δη-

μοσίων δαπανών» (ΑΔΑ: ΩΣΡ5Η-ΞΘΨ).

19. Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου

ΓΕΩΤ.Ε.Ε. επί του 6ου θέματος της 22ης/25-11-2021 

συνεδρίασής του «Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 

2380/1996 Κ.Υ.Α. για την πραγματοποίηση ηλεκτρονικών 

συναλλαγών από τα Παραρτήματα του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.».

20  Την από 24.03.2021 αιτιολογική έκθεση και το 

γνωμοδοτικό σημείωμα του νομικού συνεργάτη του 

ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

21. Την ανάγκη εκσυγχρονισμού της λειτουργίας των 

Περιφερειακών Παραρτημάτων του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.,

22. Την υπ’ αρ. 6861/02-12-2021 εισήγηση του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

23. Την υπ’ αρ. 520/14941/21-03-2022 εισήγηση του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών.

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 348

3507

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.26 12:27:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3508 Τεύχος B’ 348/26.01.2023

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 2380/1996 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός του τρόπου με τον οποίο οι Διοι-
κούσες Επιτροπές των Περιφερειακών Παραρτημάτων 
του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.» για να αποφασίζουν και να εκτελούν μόνες 
τους τις δαπάνες των περιφερειακών Παραρτημάτων 
τους, μέσα στα πλαίσια του εγκεκριμένου Προϋπολογι-
σμού του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. ως εξής:

Άρθρο 1
Μεταβίβαση πιστώσεων στα Παραρτήματα 
του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

1. Το Διοικητικό Συμβούλιο του ΓΕΩΤ.Ε.Ε μετά την 
έγκριση του ενιαίου προϋπολογισμού κατά τη διαγρα-
φόμενη στο άρθρο 15 του ν. 1474/1984 διαδικασία μπο-
ρεί σαν κύριος διατάκτης να μεταβιβάζει τις αναγκαίες 
πιστώσεις στις Διοικούσες Επιτροπές των Περιφερειακών 
Παραρτημάτων του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. για την κάλυψη των λει-
τουργικών τους υποχρεώσεων.

2. Η μεταβίβαση των πιστώσεων της παρ. 1 γίνεται 
με την έκδοση από την Οικονομική Υπηρεσία του ΓΕ-
ΩΤ.Ε.Ε. του Επιτροπικού Εντάλματος του άρθρου 12 του 
ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 204), 
το οποίο υπογράφεται από τα όργανα του Επιμελητηρί-
ου τα οποία υπογράφουν και τα χρηματικά εντάλματα 
πληρωμής.

3. Τα Επιτροπικά Εντάλματα περιλαμβάνουν τα εξής 
στοιχεία: α) τον αύξοντα αριθμό, β) το οικονομικό έτος, 
γ) τους κωδικούς αριθμούς του προϋπολογισμού, δ) τον 
δευτερεύοντα Διατάκτη - Διοικούσα Επιτροπή του Πα-
ραρτήματος στην οποία μεταβιβάζεται η πίστωση, ε) 
τα ποσά κατά κωδικό αριθμό και στ) τον τόπο και την 
ημερομηνία εκδόσεως.

4. Τα Επιτροπικά Εντάλματα συντάσσονται σε τέσσερα 
αντίγραφα. Εκ τούτων το πρωτότυπο και τα δύο αντίγρα-
φα μετά την καταχώρησή τους στα αντίστοιχα βιβλία 
αποστέλλονται στον αρμόδιο Πάρεδρο του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου για την κατά τον νόμο θεώρηση. Μετά τη θε-
ώρηση, το πρωτότυπο αποστέλλεται από την Υπηρεσία 
του Επιμελητηρίου στη Διοικούσα Επιτροπή του Παραρ-
τήματος, το δε αντίγραφο στον Πάρεδρο ή Επίτροπο του 
Ελεγκτικού Συνεδρίου της έδρας κάθε Παραρτήματος, 
ο οποίος ασκεί τον προληπτικό έλεγχο των δαπανών 
αυτού. Το τρίτο αντίγραφο παραμένει στον Πάρεδρο 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου που θεώρησε το επιτροπι-
κό ένταλμα και το τέταρτο παραμένει στην Οικονομική 
Υπηρεσία του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

5. Εάν για οποιαδήποτε αιτία δεν πρόκειται να γίνει 
χρήση από Παράρτημα του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. της πίστωσης που 
έχει μεταβιβαστεί σ’ αυτό με Επιτροπικό Ένταλμα, αυτή 
ανακαλείται και πριν ακόμη λήξει το οικονομικό έτος. 
Η ανάκληση ενεργείται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
του Επιμελητηρίου, είτε αυτεπάγγελτα, είτε με πρόταση 
της Διοικούσας Επιτροπής του Παραρτήματος. Για την 
ανωτέρω ανάκληση των μεταβιβασθέντων πιστώσεων 
εκδίδεται ανακλητικό ένταλμα με περιεχόμενο και στοι-
χεία ανάλογα με αυτά του Επιτροπικού.

6. Η οικονομική Υπηρεσία του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. πέραν των 
Λογιστικών Βιβλίων του άρθρου 24 του ν.δ. 496/1974 
τηρεί και τα εξής βιβλία: α) Ημερολόγιο στο οποίο κατα-

χωρούνται κατ’ αύξοντα αριθμό και χρονολογία τα εκδο-

θέντα Επιτροπικά Εντάλματα, β) Βιβλίο δευτερευόντων 

διατακτών στο οποίο καταχωρούνται κατά Παράρτημα 

και Κωδικό αριθμό οι πιστώσεις που έχουν μεταβιβασθεί 

με Επιτροπικά Εντάλματα.

Άρθρο 2 

Ανάληψη δαπανών

1. Πριν από την πραγματοποίηση οποιασδήποτε δα-

πάνης απαιτείται απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής 

του Παραρτήματος.

2. Η κατά την προηγούμενη παράγραφο έγκριση πα-

ρέχεται με απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής που πε-

ριέχει απαραίτητα τα εξής στοιχεία: α) το είδος και την 

αιτία της δαπάνης, β) το ποσό με το οποίο επιβαρύνεται 

ο προϋπολογισμός, γ) το οικονομικό έτος, δ) τον κωδικό 

αριθμό του προϋπολογισμού, ε) τον τρόπο πραγματοποί-

ησής της, στ) την ύπαρξη και την επάρκεια της αναγκαίας 

πιστώσεως και ζ) το σχετικό Επιτροπικό Ένταλμα.

3. Προκειμένου για δαπάνες των οποίων η πληρωμή 

είναι υποχρεωτική με βάση Νομοθετικό Διάταγμα ή 

υπουργική απόφαση ή σύμβαση που έχει καταρτισθεί 

κατά τα προηγούμενα οικονομικά έτη ή δικαστική από-

φαση, καθώς και για διαρκείς και περιοδικού χαρακτήρα 

δαπάνες (αποδοχές προσωπικού, μισθώματα, λογαρια-

σμοί Δ.Ε.Η., Ο.Τ.Ε. και Υδρεύσεως κ.λπ.), η έγκριση για 

την ανάληψη της δαπάνης παρέχεται με απόφαση της 

Διοικούσας Επιτροπής που λαμβάνεται στην αρχή κάθε 

οικονομικού έτους μέχρι του συνόλου των σχετικών πι-

στώσεων κατά κωδικό αριθμό που έχουν μεταβιβαστεί 

από την Κεντρική Υπηρεσία του Επιμελητηρίου με Επι-

τροπικά Εντάλματα.

Άρθρο 3 

Εκκαθάριση δαπανών

1. Η εκκαθάριση των δαπανών ενεργείται από την 

Υπηρεσία κάθε Παραρτήματος με βάση τα προβλεπό-

μενα στο νόμο δικαιολογητικά, από τα οποία θα απο-

δεικνύεται η ύπαρξη του δικαιώματος του πιστωτή του 

Παραρτήματος, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του 

ν.δ. 496/1974 για το λογιστικό των Ν.Π.Δ.Δ.

2. Εκκαθαριστής των δαπανών στις οποίες συμπε-

ριλαμβάνεται και η μισθοδοσία του προσωπικού του 

Παραρτήματος είναι ο Πρόεδρος της Διοικούσας Επι-

τροπής.

Άρθρο 4 

Πληρωμή δαπανών

1. Τα έξοδα κάθε Παραρτήματος πληρώνονται με 

χρηματικά εντάλματα πληρωμής κατά τις διατάξεις του 

ν.δ. 496/1974 περί λογιστικού των Ν.Π.Δ.Δ.

2. Τα χρηματικά εντάλματα και οι καταστάσεις πλη-

ρωμής, υπογράφονται από τον κατά βαθμό ανώτερο 

υπάλληλο του Κλάδου Διοικητικού - Λογιστικού ή σε πε-

ρίπτωση ελλείψεως, απουσίας ή κωλύματος, από υπάλ-

ληλο οποιουδήποτε κλάδου του Παραρτήματος και από 

τον Πρόεδρο της Διοικούσας Επιτροπής ή από το νόμιμο 

αναπληρωτή του. Μέχρι το διορισμό του αρμόδιου προ-

σωπικού ή αν δεν υπηρετεί προσωπικό οποιουδήποτε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3509Τεύχος B’ 348/26.01.2023

κλάδου ή απουσιάζει, τα εντάλματα υπογράφονται πέρα 
από τον Πρόεδρο και από ένα μέλος της Διοικούσας Επι-
τροπής οριζόμενο με απόφαση αυτής.

3. Εις τα κατά τις προηγούμενες παραγράφους εντάλ-
ματα πληρωμής αναγράφονται: α) ο αύξων αριθμός 
αυτών, β) το ποσό ολογράφως και αριθμητικώς, γ) ο 
σχετικός κωδικός αριθμός του προϋπολογισμού σε βά-
ρος του οποίου εκδίδονται, δ) το ονοματεπώνυμο του 
δικαιούχου, ε) το Υποκατάστημα της Τράπεζας που θα 
ενεργήσει την πληρωμή, στ) ο τόπος και ο χρόνος εκδό-
σεως, ζ) οι κρατήσεις υπέρ του δημοσίου και τρίτων και 
η) το καθαρό πληρωτέο ποσό.

4. Σε κάθε χρηματικό ένταλμα επισυνάπτεται κάθε 
προβλεπόμενο στο νόμο δικαιολογητικό από το οποίο 
θα προκύπτει το δικαίωμα του πιστωτή του Παραρτή-
ματος κατά βάση και ποσό.

5. Τα χρηματικά εντάλματα μετά την αρίθμησή τους 
καταχωρούνται στο βιβλίο εκδιδομένων ενταλμάτων 
που τηρείται σε κάθε Παράρτημα.

Άρθρο 5
Τρόπος και διαδικασία εξοφλήσεως 
των χρηματικών ενταλμάτων

1. Η εξόφληση των χρηματικών ενταλμάτων πληρω-
μής και οι αποδόσεις των υπέρ του Δημοσίου και τρί-
των κρατήσεων γίνονται σύμφωνα με τις διατάξεις που 
ισχύουν περί λογιστικού Ν.Π.Δ.Δ., που εφαρμόζονται 
ανάλογα, για την έκδοση επιταγών εις διαταγήν των δι-
καιούχων, πληρωτέων εκ του Υποκαταστήματος της Τρά-
πεζας Πειραιώς ή όποιας άλλης Τράπεζας εξυπηρετεί τις 
λειτουργικές ανάγκες του εκάστοτε Παραρτήματος και 
σε βάρος του λογαριασμού της Διοικούσας Επιτροπής 
που τηρείται στο Υποκατάστημα αυτό.

Τα αρμόδια όργανα του Παραρτήματος που έχουν εκ-
δώσει τα εντάλματα πληρωμής μετά την νομιμοποίηση 
των δικαιούχων που ενεργείται με την επίδειξη της ταυ-
τότητας ή με την προσκόμιση των κατά νόμο πιστοποιη-
τικών και λοιπών εγγράφων του ν.δ. 496/1974 ενεργούν 
την εξόφληση των χρηματικών αυτών ενταλμάτων είτε 
με την έκδοση επιταγών σε διαταγή των δικαιούχων, φυ-
σικών και νομικών προσώπων, ή με ηλεκτρονικό τρόπο, 
είτε αφορά διαμένοντες στην έδρα Παραρτήματος είτε 
εκτός αυτής. Το ποσό των επιταγών/των ηλεκτρονικών 
συναλλαγών αυτών πρέπει να αντιπροσωπεύει το καθα-
ρό πληρωτέο ποσό κάθε δικαιούχου, το οποίο καταβάλ-
λεται σε κάθε δικαιούχο αυτής από το Υποκατάστημα της 
Τράπεζας που έχει επιλέξει το Παράρτημα χωρίς καμία 
επιβάρυνση ή παρακράτηση.

2. Ο αριθμός της επιταγής ή ο αριθμός της ηλεκτρο-
νικής συναλλαγής αναγράφεται στην εξοφλητική από-
δειξη κάθε εντάλματος ή αντ’ αυτής, στην πράξη εξο-
φλήσεως που τυχόν συντάσσεται σε κάθε ένταλμα, ενώ 
στο απόκομμα κάθε επιταγής σημειώνεται ο αριθμός 
ή οι αριθμοί των αντίστοιχων χρηματικών ενταλμάτων 
πληρωμής.

3. Σε περίπτωση μη εμφανίσεως του δικαιούχου χρη-
ματικού εντάλματος για την εξόφληση και την παραλαβή 
της επιταγής, αυτή ενεργείται από αντιπρόσωπο αυτού 
με βάση συμβολαιογραφικό πληρεξούσιο ή απλή εξουσι-

οδότηση του δικαιούχου, θεωρημένη από Δημόσια αρχή 
ή αρχή Ν.Π.Δ.Δ, για το γνήσιο της υπογραφής ή από το 
διαδίκτυο, όπως ορίζεται από τις ισχύουσες διατάξεις 
και με απόδειξη του δικαιούχου.

4. Οι εκδοθείσες επιταγές καθώς και τα αντίγραφα των 
ηλεκτρονικών μεταφορών καταχωρίζονται σε ειδικό βι-
βλίο επιταγών και ηλεκτρονικών συναλλαγών μεταφο-
ράς που τηρείται σε κάθε Παράρτημα ανάλογο με αυτό 
που τηρείται από την Οικονομική Υπηρεσία του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

Άρθρο 6 
Ταμειακή Διαχείριση

1. Η Ταμειακή διαχείριση των Παραρτημάτων του
ΓΕΩΤ.Ε.Ε. ασκείται από τα Υποκαταστήματα των Τραπε-
ζών που έχουν επιλεγεί για την εξυπηρέτηση των λει-
τουργικών αναγκών της έδρας τους.

2. Η χρηματοδότηση των Παραρτημάτων γίνεται με 
τη μεταφορά των αναγκαίων χρηματικών ποσών από το 
Τραπεζικό Υποκατάστημα Θεσσαλονίκης, που διεξάγει 
την ταμειακή υπηρεσία του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. κατά το άρθρο 6 του 
β.δ. 463/1972, προς τα ανωτέρω Τραπεζικά Υποκαταστή-
ματα που εξυπηρετούν τα Παραρτήματα του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

3. Η κατά την προηγούμενη παράγραφο μεταφορά 
προϋποθέτει έγγραφη προς τούτο εντολή του Προέδρου 
του Επιμελητηρίου ή άλλου οργάνου οριζόμενου υπό 
του Διοικητικού Συμβουλίου, προς το Υποκατάστημα 
της Τράπεζας Πειραιώς ή του εκάστοτε Τραπεζικού Ιδρύ-
ματος στο οποίο τηρείται λογαριασμός της έδρας του 
Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας, αυτό της Θεσσα-
λονίκης.

4. Τα κατά τόπο Τραπεζικά Υποκαταστήματα τηρούν 
κατά τη διεξαγωγή της χρηματικής διαχείρισης των Πα-
ραρτημάτων τις διατάξεις του ν. 1611/1950 και αναλο-
γικά τις διατάξεις του από 20.1.1932 π.δ. «Περί διαχειρί-
σεως Ν.Π.Δ.Δ. υπό της Τραπέζης της Ελλάδος».

Άρθρο 7 
Απολογισμός - Ισολογισμός

1. Τα Παραρτήματα καταρτίζουν απολογισμό και ισο-
λογισμό της χρηματικής διαχείρισης κάθε οικονομικού 
έτους τους οποίους, μετά την έγκρισή τους από τη Διοι-
κούσα Επιτροπή, υποβάλλουν, μέχρι τέλη Απριλίου του 
επόμενου οικονομικού έτους, στο Διοικητικό Συμβούλιο 
του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. για έγκριση.

2. Ο απολογισμός και ισολογισμός συντάσσεται σε 
έντυπο απολογιστικό πίνακα. Στην πρώτη σελίδα του 
πίνακα αναγράφεται ο τίτλος του Παραρτήματος, τα 
ονοματεπώνυμα των υπολόγων μελών της Διοικούσας 
Επιτροπής και η διάρκεια της θητείας τους κατά τη δι-
άρκεια του οικονομικού έτους ενώ στο κύριο σώμα του 
πίνακα εμφανίζονται κατά στήλες και κατά τη διάταξη 
των κωδικών αριθμών του προϋπολογισμού: α) οι πιστώ-
σεις που διατέθηκαν συνολικά με Επιτροπικά Εντάλματα, 
β) τα ποσά που έχουν ενταλθεί και εξοφληθεί με χρημα-
τικά εντάλματα πληρωμής και γ) οι αδιάθετες πιστώσεις.

3. Στον απολογισμό επισυνάπτονται: α) αναλυτική 
κατάσταση των εξοφληθέντων ενταλμάτων πληρωμής 
ταξινομημένα κατά αριθμό και ποσό, β) τα πρωτότυ-
πα των ενταλμάτων πληρωμής μετά των εξοφλητικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3510 Τεύχος B’ 348/26.01.2023

αποδείξεων και των λοιπών δικαιολογητικών εξοφλή-
σεως των δικαιούχων καθώς και των δικαιολογητικών 
απόδοσης των κρατήσεων, γ) κατάσταση επιταγών και 
ηλεκτρονικών συναλλαγών που έχουν εκδοθεί και τα 
αποκόμματα αυτών και δ) οι μηνιαίες τραπεζικές κατα-
στάσεις κινήσεως του λογαριασμού του Παραρτήματος.

4. Ο ισολογισμός της χρηματικής διαχειρίσεως περι-
λαμβάνει: α) τα τελικά αποτελέσματα του λογαριασμού 
ταμειακής διαχειρίσεως που προέκυψε από την εκτέλεση 
του προϋπολογισμού του προηγούμενου οικονομικού 
έτους καθώς και τις συνολικές χρηματοδοτήσεις από το 
ΓΕΩΤ.Ε.Ε. καθ’ όλη τη διάρκεια του οικονομικού έτους και 
β) τα έξοδα του Παραρτήματος ολόκληρου του οικονο-
μικού έτους και το χρηματικό υπόλοιπο που μεταφέρεται 
στο επόμενο οικονομικό έτος, όπως αυτό προκύπτει από 
τις τραπεζικές καταστάσεις.

‘Άρθρο 8 
Προμήθειες

1. Ως προμήθειες θεωρούνται ενδεικτικά η απόκτη-
ση, επισκευή και μεταφορά κάθε είδους εξοπλισμού, η 
αγορά εντύπων και γραφικής ύλης και λοιπών υλικών, η 
μίσθωση κινητών, καθώς και οι εκδόσεις ή η εκτέλεση 
κάθε φύσεως εργασίας η οποία δεν εμπίπτει στην έννοια 
των δημοσίων έργων ούτε στην έννοια της ανάθεσης 
μελετών του ν. 4412/2016.

2. Οι προμήθειες εκτελούνται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4412/2016 καθώς και τα άρθρα 130 και 132 του 
ν. 4270/2014 περί Δημοσίου Λογιστικού, όπως ισχύουν.

3. Στις επιτροπές διενέργειας των διαγωνισμών και τις 
επιτροπές παραλαβών των Παραρτημάτων μετέχουν 
ένα μέλος της Διοικούσας Επιτροπής ως Πρόεδρος, ένας 
υπάλληλος του Παραρτήματος και ένα μέλος του Επιμε-
λητηρίου οριζόμενοι με απόφαση της Διοικούσας Επι-
τροπής, εφαρμοζομένων κατά τα λοιπά του ν. 4412/2016 
που αφορά Δημόσιες Συμβάσεις Έργων Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ 
και 2014/25/ΕΕ). 

Σε περίπτωση που δεν υπηρετεί υπάλληλος του Πα-
ραρτήματος ή αυτός που υπηρετεί απουσιάζει ή κω-
λύεται, ως μέλος της επιτροπής ορίζεται ένα μέλος του 
Επιμελητηρίου που έχει την ιδιότητα του δημοσίου υπαλ-
λήλου ή υπαλλήλου Ν.Π.Δ.Δ. ή Ο.Τ.Α.

Άρθρο 9 
Μισθώσεις - Αγορές ακινήτων

1. Η μίσθωση ή η αγορά ακινήτων για τις ανάγκες 
κάθε Παραρτήματος διενεργείται κατά τις διατάξεις των 
άρθρων 26-37 του π.δ. 715/1979 «Περί του τρόπου ενεργεί-
ας από των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου προ-
μηθειών, μισθώσεων, εκμισθώσεων, αγορών κ.λπ.» (Α’  212).

2. Η απόφαση για την αγορά ακινήτων του άρθρου 50 
παρ. 2 του παραπάνω π.δ. εκδίδεται από το Διοικητικό 
Συμβούλιο του Επιμελητηρίου, το οποίο εγκρίνει και τη 
διακήρυξη του διαγωνισμού, που διεξάγεται στην έδρα 
του Παραρτήματος, ύστερα από πρόταση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Παραρτήματος.

3. Οι προβλεπόμενες από το ανωτέρω π.δ. Επιτροπές 
συγκροτούνται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλί-

ου του ΓΕΩΤ.Ε.Ε. ύστερα από πρόταση της Διοικούσης 

Επιτροπής, από μέλη της Διοικούσας Επιτροπής του Επι-

μελητηρίου και υπαλλήλους του Παραρτήματος. Μέχρι 

το διορισμό προσωπικού ή αν δεν υπάρχει τέτοιο προ-

σωπικό ή κωλύεται, μετέχει στις επιτροπές ένα μέλος 

του Επιμελητηρίου που έχει την ιδιότητα του δημοσίου 

υπαλλήλου ή υπαλλήλου Ν.Π.Δ.Δ. ή Ο.Τ.Α.

Άρθρο 10

Μελέτες - Έργα

Η κατάρτιση και η ανάθεση των μελετών και η εκτέλε-

ση έργων πραγματοποιείται με εφαρμογή των διατάξε-

ων που ισχύουν κάθε φορά για την κατάρτιση μελετών 

και εκτέλεση έργων του Δημοσίου και των Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και ειδικότερα για τα 

έργα και μελέτες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίμων και των Ν.Π.Δ.Δ. που εποπτεύονται 

απ’ αυτό.

Άρθρο 11 

Συμβάσεις - Εκπροσώπηση

Νόμιμος εκπρόσωπος του Παραρτήματος του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., 

για την υπογραφή συμβάσεων είναι ο Πρόεδρος της Δι-

οικούσας Επιτροπής ή ο νόμιμος αυτού αναπληρωτής, 

εκτός εάν προβλέπεται διαφορετικά από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 12 

Τύπος συμβάσεων

Η υπογραφή συμφωνητικού απαιτείται για συμβά-

σεις με εκτιμώμενη αξία που υπερβαίνει το ποσό των 

δύο χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ όπως ορίζει ο 

ν. 4270/2014 στο άρθρο 130. Ειδικά για τις συμβάσεις 

προμηθειών και υπηρεσιών που αφορούν σε ενέργειες 

τεχνικής βοήθειας των συγχρηματοδοτούμενων προ-

γραμμάτων του ΕΣΠΑ και του ΕΟΧ ή άλλων ενωσιακών 

ή διεθνών προγραμμάτων ή/και ταμείων, το ανωτέρω 

ποσό ορίζεται σε δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ.

Άρθρο 13

Ανάλογη εφαρμογή διατάξεων

Για θέματα που δεν ρυθμίζονται ειδικά από τις ανωτέ-

ρω διατάξεις, ισχύουν ανάλογα οι διατάξεις που ισχύουν 

για τον τρόπο αναγνώρισης και εκτέλεσης των δαπανών 

του ΓΕΩΤ.Ε.Ε.

Άρθρο 14 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
Οικονομικών και Τροφίμων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003482601230004*


